P
á
g

in
a
 1

 d
e
 2

 -
 R

e
v
is

ã
o
 0

2
 –

 C
S

G
 F

-0
0
0
7

EDITAL AGEVAP Nº 013/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO

Manifestação de interesse para recebimento de placas de prevenção a queimadas e

de identificação de rios para municípios inseridos na área de atuação do Comitê

Médio Paraíba do Sul (RH-III)

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS E

RESULTADO FINAL DOS HABILITADOS

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul

(AGEVAP), entidade delegatária com funções de Agência de Bacia do Comitê Médio

Paraíba do Sul, torna público o resultado do julgamento dos recursos e a divulgação

final do Edital nº 013/2024.

Municípios inscritos
Resultado do julgamento dos

recursos
Resultado Final

Barra do Piraí Não se aplica Habilitado

Barra Mansa Não se aplica Habilitado

Comendador Levy
Gasparian

Não se aplica
Habilitado

Itatiaia Não se aplica Habilitado

Mendes Não se aplica Habilitado

Paraíba do Sul Não se aplica Habilitado

Pinheiral Não se aplica Habilitado

Porto Real Não se aplica Habilitado

Quatis Não se aplica Habilitado

Resende Não apresentou recurso Inabilitado

P
á
g

in
a
 2

 d
e
 2

 -
 R

e
v
is

ã
o
 0

2
 –

 C
S

G
 F

-0
0
0
7

Rio Claro Não se aplica Habilitado

Rio das Flores Não se aplica Habilitado

Três Rios Não apresentou recurso Inabilitado

Valença

Indeferido

Conforme item 6.3 Serão desabilitados
os municípios que estiverem:

a) inadimplentes com a cobrança pelo
uso de recursos hídricos junto à
Agência Nacional de Águas e
Saneamento Básico (ANA) e com o
INEA.

Inabilitado

Vassouras Deferido Habilitado

Volta Redonda Não se aplica Habilitado

Conforme previsto no Edital, item 7. Resultados:

7.1 O resultado final da habilitação das inscrições será divulgado no site do

Comitê Médio Paraíba do Sul – http://www.cbhmedioparaiba.org.br/ e da

AGEVAP – http://www.agevap.org.br/.

7.2 Todos os proponentes serão comunicados do resultado por meio de

Carta, via digital, e os municípios habilitados terão sua prefeitura informada

quando as placas estiverem disponíveis para retirada e os termos de

recebimento, para assinatura.

7.3 O resultado deste Edital não obriga o Comitê e a AGEVAP a adquirir e

disponibilizar as placas para instalação.

Qualquer dúvida poderá ser encaminhada para o e-mail:

cbhmediops@agevap.org.br.

Volta Redonda, 19 de março de 2025

mailto:cbhmediops@agevap.org.br